## Psalm*u* l*xxi*.

**O** **Eus i*udic*iu**  
Titulus i*m* salomon*u*  
**Mi** d*icit* hebrei mo*ri*  
fitores n*u*i. q*u* d*icit* h*u*c psalm*u*  
or*as* p*filio* suo salomon*u* v*t* reg*u*  
s*b* man*u* sua prosperaretur i*usti*

cia et veritate. et id intitulatus a sa-  
lomone tangi ab eo. p quo siebat  
ora. **Iero.** Sed hoc penitus stare  
tio. non potest iste psal.  
intelligatur de salomonone filio dicitur.  
q Salomon non dominabatur usque ad  
termios orbis terrarum sicut iste p  
de filio regis de quo loquitur innu-  
it. **Coll.** et **Cassio.** iste p est

plexus de christo rege q est verus  
salomon. **Cass.** q ipse homi  
pacificus. nem diabolus  
veracula deceptio ad creatoris sui  
reuerat obsequium. ipse est enim me-  
diator dei a hominum. hodie ergo inter-  
pellat p. **Aug.** Per quez ex ini-  
nobis. mnis accepta

remissione peccatorum: reconciliamus  
deo. **Vn.** Ap's ait. Cu; minisci esse  
mus reconciliati sumus deo p mor-  
tem filii. **Glo.** Psalmus igitur  
eius. **Coll.** iste dirigitur in  
salomonem in christum q est vere pa-  
cificus. **Cassio.** propterea ipius vba-  
cus. restantur cu; dicit  
pacem meam do vobis pacem in eam  
relinquunt. **Aug.** Non pacem quam  
vobis. nouit et querit hic  
mundus. si illam pacem de q dicitur  
apud prophetam dabo eis solacium  
verum: pacem super pacem. cu; s. paci re-  
conciliationis additum pax immorta-  
lita. **Mi.** Propheta g denuncians  
tis. Mi Christi pate iudiciorum di-  
rigit sermonem suum ad teum patrem. d.  
**D**omus ipsa iudicium tuum regi-  
da. Hoc factum legimus in eu-  
angelio. Iohannes ubi ait. Pater omne  
iudicium debet filio. et iusticia tua.

et patus predicare et excommunicari filio  
regis. et christo q secundum deitatem est filius  
regis eterni pnis et secundum humani-  
tatem filius dominus regis ut habeat. Mat.  
v. Et secundum variationes naturae data est  
ei patus iudiciorum. Licit enim eas  
sit patus pnis et filius in divinis: tamen illa  
h; filius a pte sicut et secundum. filiter  
secundum humanitatem data est christo  
patus q in extremo iudicio appare-  
bit in forma humana in q fuit iudi-  
catus coram plato. Apparet tamen co-  
ram plato in natura passibili. s  
in iudicio apparebit in natura glo-  
riosam. **Vdicare populi in tuum.** Hoc  
continuat ab eo quod predicit. Da  
iusticiam tuam filio regis. **Judicare**  
. i. ad iudicandum adiu. populi in tuum. s.  
christianum q est populus pnis acquisitus  
sangue filii suum in iustitia. reden-  
do ei secundum meritum et pauperes tuos.

**cassio.** Pauperes dei sunt q mu-  
tua supbia delicta  
humilitatis p oia trahiderunt Naz-  
si paup supbiat: non est dei paup: nisi  
locuples humilitate diligat: non est se-  
culi diues. **Judicare** g veros tuos  
pauperes. **Iero.** ut p presentes  
iudicio. **Vn.** eternitas sola  
ratione capiat semperna. **Jux.** illud  
Mat. v. Bti pau Spi. q. ips. c. eg. cc.

**Coll.** Nec solus da filio regis Christo  
iudicium sed fac illi; p predica-  
tores tuos diuulgari p totum mundum.  
**Vn.** subdit. **P**roscipiatur motes pacem  
populo.

**Cas.** viri intelliguntur q ad  
superiora firmi eleuati: celesti gre-  
gimur. de quibus ipsa. lxx. **C**opulcri  
super montes pedes annunciantis et

predicatis pacem. **I**sti ergo tales. **p**atem. et christus suscipiat fideli populo predicanbum. **E**t colles iusticiam. **C**olles dicit ceteros beatos et radu i seriores et apostolos sequentes quod eciam suscipiant iusticiam et christi mandata. **N**IC<sup>O</sup>. Deinde subdit predicare. **A**pheta ad ostendendum quod prophetia sua esset actu in aduentu domini abimplenda. **D**. **I**udicabit iudicio discretionis pauperes ipsi videlicet. **J**ERO. Ut pro apphas et apostolis. **J**ERO. eo pauperes faci celestibus regnis locupletentur. **E**t satius faciet filios pauperum. **I**mitatores apostolorum quod eorum predicatione christo crediderunt. **L**a humiliabit calumnia mniatorem. **C**ASS. Calumnia mniatorem. **T**or: est quod inno centiam alienam in reatu niti exquisita machinatione perducere. quod diabolo a greve videatur aptatum qui humanum genus suis fraudibus tot seculis probat impetrare. **I**nuidere enim hunc spiritualem tyrannum humiliabit dominus quando illo cum perfidis damnatio fideles se videant regnare cum christo. **A**UG<sup>V</sup>el dyabolus dicitur est calumniator. quia per calumnias indeorum occidit christum in quem nullum peccatum potuit inuenire. **D**unc calumniatorem diabolum christum humiliavit quod per suam resurrectionem ei abstulit regnum mortis cuius ille patrem gerebat ita ut ex uno hoie que decepit omnes per mortem trahet ad damnationem. **E**t dyabolo sic humiliato christus permanebit cum sole. et cum pietate cuius ipse est splendor.

de qua victo dyabolo per resurrectionem se detas de peram prius ubi iam non moritur et mors illi ultra non diaboli. **L**et hoc clau lunam. **I**tanquam primogenitus a mortuis procedes ecclesiam quod mortalium recessione et successione tanquam luna deficit. et crescit in generatione et generatione. **N**IC<sup>O</sup>. Consequentie ratione. **O**mnis de isto iudice domino oculo quo remittitur in hunc mundum. **D**escendit sicut pluvia in regulis. quod sicut pluvia cadens in vellere nullum facit strepitum. sic christus sua uite et imperceptibilitate descendit in virginem per suam incarnationem ita quod latuit etiam mundi principem secundum. **C**ASS. Sed considerem demonem. **C**ASS. mus tante rei qualiter similitudo sit posita. Vellera lane sic aquam recipiunt ut nulla divisione rumpantur. et iterum sicut sunt aqua; recepta ut in suis integratibus per. **N**IC<sup>O</sup>. Sic christus severerent. **N**IC<sup>O</sup>. fuit conceptus et natus abs corruptione virginitatis. **L**et sicut stillicidia stillantia super terram que cum quadrata sua uitate cadunt in eam. vel quod cum abundantia graue remittit. **H**ec autem omnia dicuntur ad ostendendum benignitatem et humilitatem christi in suo primo adventu. **J**ERO. **O** Ries in diebus eius iam accipiet: nasceretur: nutritur cum operabitur. **N**IC<sup>O</sup>. iusticia. **S**fides opera prius. **N**IC<sup>O</sup>. catholicam quod continet perfectam iusticiam. **L**et abundantia pacis. **H**oc exponunt aliqui ut Jeromimus de pace temporali quod fuit per ordinem universitatis et nationis christi. propter quod Augustinus cesar

tunc iussit populum per totum debet numerativus habet **Lu. ii.** Sed hoc non bene cordat littere sequenti qua dicitur donec auferatur luna. I<sup>o</sup>p<sup>o</sup>cito post nativitatem domini surrexerunt bella in iudea: iudeis ad manus pugnantibus. et iterum contra ro-  
manos rebellantibus. sicut ipse dicit **Io-**  
**sephus** li. de iudaico bello. Et idem melius exponit sic hoc de pace quaz angeli damauerunt in christi nativitate dicentes **Gla** in excelsis deo et in terra Pax hominibus bone voluntatis. Et hec Pax existit in tranquillitate oscula permanet in iustis omnibus peccatis in **AUG.** donec auctoritate mundi. **AUG.** ratur luna. Per lunam figura est ecclesia quod per mortalitatem carnis mutatur donec auferatur & mortalitas ab ecclesia fiat immortalis per gloriam resurrectoris auctam christo regnatura. Et non tamen christi regnum erit pacatum: sed etiam laetitia magna. Unde subditur. **Et** dominabitur a mari. **NICO**. si per to-  
usque ad mare. tam terram mari circumdatam. licet oceanus sit unum mare tuum sum sui potes diuisas varie noxiatur. ut portus maris orientalis a parte occidentis. Et dicit a mari videlicet orientali usque ad mare videlicet occidente dominatur christus. quoniam in omnibus istis fratribus alio repetit fiduciam quod predicationem apostolorum quoniam in eorum fratribus eiuit sonus eorum. **Cass.** La flumine iordanis. **Salutem** regula sancti baptismatis est. **IERO**. Totum hunc munus manauit. **IERO**. dum sua passione acquisitum atque subiectum christo domino proponit. **NIC**. **Q**oram illo praestatur. **NIC**. dent ethiopes. I<sup>o</sup> iuxta latram ab predicatione matthei apostoli ab christi uersi sunt sic secundus psalmus xv. dictum est **Ethiopia** preueniet manus eius deo. et inimici illius terram lingent. i. ethiopes qui prius erant inimici eius per idolatriam inuidauerunt se ad ipsum adorandum denique acsi terraz pre deuotione a humilitate uellent lingere. **Aug.** Vel per ethiopes a parte totum omnes gentes a peccato. **Cass.** quoniam sicut illi resurgunt. tenebroso corio vestiuntur: ita anime delinquentium scelerum obscuritate tenebrantur. Et hi ante illi procedunt quoniam se penitentie humilitate. **NICO**. Et ad hunc prostrernunt. plendens fuit dictum Isaiae. xl. Venerant ad te qui detrahebant tibi et adorabant reliqua pedum tuorum. Unde subditur. Reges tharsis et insule munera offerent reges arabum et sa-  
ba dona. **HUGO**. Hoc impletum adducunt. **HUGO**. tu es in die eius plenarie domini quia de his regi omnibus fuerunt tres magi qui domino munera obseruantur. **GLOS**. Cum quibus tulerunt. **HUGO**. venient insule de extre-  
mis terrae. **HUGO**. psalmus in die predicationis cantatur. et iste versus frequentiter repetitur illa die. **SCHTURM**. **Et** adorabunt eum omnes reges: omnes gentes seruient eum. Petrus cantor. **HOC** videmus impletum ut totum accipiat per partem quod in multis de oibz

regibus a gentibus mundi sūt dō  
mino per si **Cassii**. Deinde reddit  
dem sc̄iēti **Cassii**. causaz q̄re dō  
mino christo ab omnueris ḡtib⁹  
seruiaē. d. **Quia liberabit paupe  
rem** **¶** p̄l m̄ christianu; **La potēte**  
**¶** a dyabolo de cuius ptāte dicēt  
Job penul. Non est ptās sup traz  
que eivalet **Hu** liberavit dico  
oparati. **Hu** **¶** paupem cui  
non erat adiutori. **Et hoc nullus**  
ali⁹ q̄ dñs xp̄s fecit. q̄ nec hō nec  
angel⁹ nec lex nec libez arbitriu;  
poterat hominem p̄dituz liberare. misi  
tm̄ leo de tribu Iuda et christus ut  
dicēt apo. v. **Parcet pauperia in  
opi** **Cassii** In quo generaliter

oēs hoīnes peccato  
res oīt. nam ill⁹ parcit qui in aliq  
reatu detinent. Sed ne putaret us  
q̄ ab hoc tm̄ dñm parcē ut soluz  
a tormentis debitis paupes litera  
ret. **Abdidit** **Et aīas pauperiū sal  
uas faciet** **¶** vt quibus dimittit pec  
cata: eis et premia futura cōcedat.

**Ipsi em̄ salui** fūnt q̄ regnū dei pos  
siderunt. **Quomō** at parcit peccati  
bus osequenſe subiungit dīces. **Ex  
vñris a iniqtate redimet aīas eo  
rum** **In** peccato uersantib⁹ vñ  
ra crescit malorū. nā q̄ in t̄pali cō  
uersatione delinquunt. in eterna ca  
lamitate **Hugo** ait Gregori⁹  
recipiūt **Cassii** Ab iſtis et vñris vel

peccati liberant fideles aie q̄n per  
pñtiaz reddunt dñmis munerib⁹  
absolute. **Sequēt La honorabile**

nomen eoz. **¶** et nomen christiano  
rum. q̄s **V** alias incēpās iudeos p̄  
tinuisse dñoscit. d. **Inficiet vñ  
dñs deus**. et seruos suos uocabit no  
mine alio. vñq̄ christianos. **Addic**  
etiam. **Corā illo**. qm̄ ante ip̄fūz  
a m̄ ip̄fūs regno. **Nic.** **S**icut  
victuri sunt **AUG** Per aux̄ sapia min  
telligim⁹. q̄ ita exel  
lit int̄ oēs doctrias ut aux̄ mē me  
talla. Per arabia intelligim⁹ gen  
tes **HUGO** de auro arabie h̄e

de sapia gentiū da  
bit dñno mun⁹ cū sapiētēs de gen  
tibus credēt in eū sic augustinus a  
dyomisius q̄ ad fidē uersi christo  
domino suā sapiam attribuerant

**Cassii** Sine magorum munera  
videlicet auctūm thus et  
mirram per auctūm arabie quod est  
purissimūa summo splendore pre  
ciosū fortasse fiḡt. que munera au  
ro arabie merito comparant. qm̄  
puritate cordis oblata sunt. et ad  
rabunt de ip̄o semp. **Hoc ad hu**  
manitatē ip̄fūs cōstat referri qn̄  
ore p̄prio quēadmodū ore: m̄stī  
tuit dominice orationis beneficū.  
quovitatur sem. **NICO** **L**ota die  
per ecclēsia. **¶** id ē assi  
due qntū pōt fieri bono mō. **bidi**  
cent ei de suis bñficijs regiando.  
**Et ip̄e xp̄s** **E**rit firmamentū i ter  
ra. **AUG** q̄ ip̄enat̄ in traſir  
a. **mabit oīa q̄ scripta**  
sūt de eo līm sūmīs montū. **Hoc ē**

in libris propletarum. unde ipse in terra removit ea cuncta firma et uim se monstraret implei. Oportebat enim inquit impleri oia quod septa sunt in lege a prophetis a psalmis de me. Supererollet super libanum fluctus eius.

**AUG** Per libanum solem? accipe hunc seculi dignitatem quamlibet libanum est mons exaltas arbores hunc a interpretate cadatus.

**IAC** Sup omnes ciuitatis elevata est gratia baptismi per quam peccata tolluntur a flore bunt de citate. Unde celesti iherusalem sic estenere terre. Haec sancti per baptismum renati flore bunt de celesti iherusalem: non otium operum ornamento splendidi sicut fenum terre non habet maledictionem sed dicitur hunc super celestis mellea lacte manatis. Translatio romana huius fructus.

**M** Vnde de sacramento eucaristie per expom. supererollet super libanum fructus eius. quod fructus hunc sacramenti extollit in vine, ab altitudine celorum. **VII** Jo. vi. Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum. a flore bunt de citate unde ecclesia quamvis fide et caritate christiani. Cuius tagus enim est ciuitas vestras. sic fenum terre. Si enim fenum subito multiplicatur. sic christiani per orbem in pacem tibi fuerunt multiplicati. Cetero queritur describitur magnitudo regni christi quantum ad famam diffusionez. cui dicuntur. **E**t nomen eius benedictum et solenni memoria diuulgatum in secula. et in generationibus sibi succeditibus. **L**aius solem permanet nomen eius.

Augustinus. Per solem tempora figura

sunt. Ergo in eternum permanet nomen eius. Item autem auctoritate tpa: nec clavis dominus. **NIC** Nomen christi ab tpe. **E**cclio est summa eius dominica. ut bennedicatur in ipso omnes tribus iherusalem. **D**oc Abrahe dictus est genere xxij. In semine tuo et in christo bennicent oes tribus fratres quod in omnibus per tribus mundi bennicunt fides in nomine christi. **O**mnes gentes magnificabunt eum et laudabunt tamquam salvatorem a domini suu. Ultimo ponitur gratia p. beneplacita p. dominis cui dicitur. **B**enedictus dominus deus israel. **I**n populi christiani videtur ipsi manifestare quod facit mihi. **CASS** Nam per rabiah sonus et angelum et multi iusti miracula faciunt: non tamen soli per dominum inuante perficiuntur. **HUG** Et benedictum nomen

maiestatis eius. In quo indicabitur quod angelus a bono in eternum. **NIC** Omnes sancti eternali laudabunt eum sumus quod habet Christus Iherusalem. Huiusque habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. **L**et reprobetur maiestate eius omnis terra. Quod fuit impletum in missione spissitudini. quod tunc spissus dominus repleuit orbem terrarum. **D**oc ecce aliter exponit de miraculis factis per orbem terrarum ab presbiteris secundum que miracula sunt maiestatis diuine declarativa. Adiecit quod **CASS** optatis est dominus fiat. **CASS** cere fiat sed minimum desideratis est ipsum repetere quoniam abundantem domini oculo debuit desiderans. **NIC** In hebreo autem habetur optatum. Amen amem quod